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های ایران و انگلیس به تأثیر رفتار عمدی مقتول در دادگاهرویکرد 

 علیّتّ ةقطع رابط

 ***هوشنگ شامبیاتی ** ثابت مهدوی محمدعلی ∗محمدزاده  شهرام
 (9/9/99تاریخ پذیرش:  11/1/99)تاریخ دریافت: 

 

 چکيده
یجاد آن مجرمانه در ا ةعلّیّت ممکن است عواملی بع  ار ارقکاب رننار منّهم ا پیش ار قـ ّق ننیج ةدر بـث رابی

دخالت ک   ق به نـوب که اننساب ح ی ی ااقعه را به منّهم با دشوارب رابرا سارن . یکی ار این عوامل رننار 

 علیّ دارد. جرمانهق قسریع یا قش ی  آن قأ یرم ة)نعل یا قرک نعل( در ح اث ننیج دی هبزهاست. گاه رننار  دی هبزه

هاب ایران ا انگلیسق که ار دا نظاح هایی ار آراء صادره ار دادگاهدر این م اله قلاش ش ه است با بررسی نمونه

نهایی رننار  ةدر ننیج دی هبزهها به سهم علیّ رننار عم ب ک   ق رایکرد قضات دادگاهح وقی مخنل  پیراب می

هاب هم ا اهمیّت آن در رنع یا قخفی  مسئولیتّ اا ارریابی شود. قـلیل این آراء گویاب آن است که قضااتمنّ

ق بلکه ار یو ان قضایی به نظاح قضایی دیگر منفااتعلیّ رایج در ح وق کیفرب نسری هسن   ا نه ق ها ار یو نظاح 

در مراحل مخنل  رسی گی ا دادرسی در یو مرجع قضایی به مرجع قضایی دیگر در یو نظاح کیفرب ا حنیّ 

 ک   .پران ه نرق می

 

 مجرمانه.  ةعليّّت، نتيج ة، رابطديدهبزهواژگان کليدی: رفتار 
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 مقدّمه
 2بزهکار 3ش اسی موجب ش ه است که مثلثّ بزهقا اهمیتّ آن در جرح 8دی هبزهاگرچه موضوع 

ا کیفر  ی هدبزهها یگانه شکل ه  سی علوح ج ایی بودن ق به مربعّ بزهق بزهکارق که سال 4ا کیفرق

ها به (ق در ح وق کیفرب دیر رمانی است که دالت47: 8279قغییر شکل ده  )نجفی ابرن آبادبق

ک    ا ن ش بزه ی گان مسائل کیفرب ایفاء می ةنمای  گی ار جامعه ن ش اصلی را در حور

دریانت خسارت ا ضرر ا ریان ناشی ار جرح ش ه است. با قوجّه به این ن ش نرعی که مـ اد به 

االّ  ةقائل استق ق صیر ا رننار اا به ع وان یو عامل مهم ا درج دی هبزهح وق کیفرب براب 

  قوان  مؤ رّ باششود ا صرناً در موضوعات نرعی ا  انوب مان   میزان مجارات میمـسوب نمی

نار مسئولیّت کیفربق اصل بر ع ح قأ یرگذارب رن ةک   ب یادین مان   عوامل قعیینا در مسائل 

نهایی حاصل ار رننار منّهم است. الی بای  قوجّه داشت که هر گاه رننار  ةدر قـ ّق ننیج دی هبزه

رننار بین  1علیّتّ ةهاب عرنیق رابیاب مؤ رّ باش  که بر اساس معیارها ا قضااتبه ان اره دی هبزه

را در گفنمان ح وق کیفرب  دی هبزهقوان ن ش آن را قیع ک  ق آیا بار هم می ةمنّهم ا ننیج

منّهم ا  ةپس ار ارقکاب رننار مجرمان دی هبزهاگر  قاهمیّت یا  انوب قل ّی کرد؟ به بیان دیگربی

م نهی  مرگش پیش ار پیام  آن یع ی مرگق خود رننارب را )نعل یا قرک نعل( انجاح ده  که به

 ةعلیّتّ میان ننیج ةرنجیر 9اب است که به ع وان سرب حایلشودق آیا قأ یر این عامل به ان اره

ه مجرمانه قلم اد شود؟ آن ه مسلمّ است ای ک ةبار ا رننار منّهم را قیع ک   ا علتّ قـ ّق ااقعریان

                                                   
1. Victim. 
2. Crime. 

3. Criminal. 

4. Punishement. 

5. Cause Link. 
یجه شود یا عوامل دیگرب در ک ار آن در اقوع ننبه این اعنرار که آیا رننار شخص به رور مسن یم موجب اقوع ننیجه می .9

شود. گاه ( ق سیم میSupersending or Barrier Causeان ق سرب به سرب یگانه ا سرب جانشین یا حائل )مؤ ّر بوده

ارقکاب رننار منهّم ا قرل ار اقوع ننیجهق بزه ی ه رننارب را که در ح اث ریانق قش ی  ا یا قسریع آن قأ یر علّی دارد پس ار 

 شود.علّیّت می ةده . این نوع م اخله موجب قردی  در رابیانجاح می



 
 
 
 

888 

  

 لیّّتع رابطة قطع در مقتول عمدی رفتار تأثیر به انگلیس و ایران هایدادگاه رویکرد

منّهم را دارد.  جرمانه ا رننارم ةعلیّتّ بین ننیج ةقـت شراییی قوان گسسنن رابی دی هبزهرننار 

عم ب ا قوأح با آگاهی باش ق به ع وان سرب حایل  دی هبزهدر این خصوصق هر گاه رننار 

ناشی  دی هزهببار ا رننار منّهم قیع ک   ا چ ان ه رننار ریان ةعلیّّت را میان ننیج ةقوان  رنجیرمی

ر اا شودق ناش نی دیو حالت راانی ک نرل ار شرایط ا قرعات رننار منّهم باش  ا یا باعث برار

 علیّتّ نیست.  ةقارع رابی

هاب ایران ا هایی ار آراء صادره ار دادگاهدر این م اله ه ف آن است که با بررسی نمونه

نار منّهم ا نهایی رن ةدر ننیج دی هبزهها به سهم علّی رننار عم ب انگلیسق رایکرد قضات دادگاه

اهمیّت آن در رنع یا قخفی  مسئولیّت اا ارریابی شون  ا با قـلیل این آراء ا قواع ب که قضات 

کار هب دی هبزهها ا حسب موضوعات میراحه براب قعیین ن ش سهم علّی رننار عم ب در پران ه

 دست پی ا ک یم. هاب علّی در این دا نظاح قضایی برن ق به درک راش ی ار قضااتمی

  ديدهبزهفعل  .1
 ةگاه ممکن است پس ار ارقکاب رننار عم ب یا ناشی ار ق صیر جزایی منّهم ا قرل ار قـ ّق ص م

 ةار خود رننارب را در قالب نعل که در اقوع ص مهق قسریع قـ ّق ا یا قش ی  دام  دی هبزهنهاییق 

 ةه باش . در ن ه اسلامی قـت لواب قاع آن مؤ رّ باش  برار ده  ا به اصیلاح ن شی علّی داشن

هر گاه شخصی به ریان خویش اق امی را انجاح ده ق حق ن ارد براب جرران خسارقی که « اق اح»

منـملّ ش ه است به دیگرب رجوع ک  . این قاع ه با اجود آنکه بیشنر در مسائل مالی ا م نی 

ا جوارح خودق با اجود هش ار ا  شودق در مواردب که شخصی به ضرر جان ا اعضاءاِعمال می

شود )موسوب بج وردبق قـذیر ا رسی ن هش ار به اب ا امکان نرار اق اح ک   نیز اِعمال می

 دی ه خواه  بود. (. در این صورت مسئولیّت ا ضمان منوجّه خود شخص ریان886قا  888: 8277

ر خود رننارب را مرقکب دی ه با علم ا قصتت  در جهت ضتتر اق اح به مواردب که ریان ةقاع 

شتتودق بلکه شتامل ق صتتیر اب نیز خواه  شتت . ار این راق قمامی رننارهاب  شتود م ـصتتر نمی می
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کردنی به ضتتترر خویش اعم ار عم ب ا غیرعم ب در قالب این قاع ه بـث دیت ه بزهآار ریتان 

 هسن  .  

ملاحظه  دی هبزههایی ار این ن ش پر رنگ نمونه 8263در قانون مجارات اسلامی مصوّب 

در »این قانون در م اح بیان یو حکم کلّی چ ین آم ه است:  127 ةشود. براب مثالق در مادمی

علیه باش  موارد مذکور در این نصل هر گاه ج ایت م ـصراً مسن   به عم  ا یا ق صیر مج یٌ ةکلیّّ

هر گاه شخصی در معابر ا » : ک همان قانون چ ین م رّر می 197 ة؛ یا ماد)...(«ضمان  ابت نیست 

 اب در آن قراراماکن عمومی یا ملو دیگرب ب ان اذن مالو گودالی حفر ک   یا چیز لغزن ه

ده  ا یا هر عملی انجاح ده  که سرب آسیب دیگرب گردد ضامن دیه است مگر ای که نرد 

مین راسنا ا در رمان در ه«. دی ه با علم به آن ا امکان اجن اب عم اً با آن برخورد نمای آسیب

جایگزین آنها ش ه  197 ةکه ماد 8279قانون مجارات اسلامی مصوبّ  249ا  226اعنرار مواد 

در »گوی : می 89/7/8214مورّخ  1989/7 ةشمار ةقضائیّه در نظریّ ةکلّ ح وقی قوّ ةاستق ادار

یوار ملو صورقی که مالکی براب حفاظت اموال ا ملو خود ار سرقتق سیم خاردار راب د

ه ک   ق هر گاخود به نـوب قرار داده باش  که رهگذران به رور عادب با آن برخورد پی ا نمی

نردب با رننن بالاب دیوار )به قص  سرقت( با آن برخورد نموده ا دچار برق گرننگی شود ا نوت 

حب ملو قانون مجارات اسلامیق مسئولینّی منوجّه صا 226 ةنمای ق قوجّهاً به قسمت آخر ماد

(. براب آش ایی با موضع نظاح قضایی ایران در 244: 8263قوانین ا م رّراتق  ة)مجموع« نیست

دادگاه کیفرب قهران  841 ةاب را که در شعرا ن ش علّی آنق پران ه دی هبزهخصوص قأ یر نعل 

ار  اش را پسک یم. ماجرا ار این قرار بود که منّهم موقورگاربرسی گی ش ه است بررسی می

گیرب راشن کرد ا بر ا ر ریخنن ب زین راب سیل  ر آنق موقور آقش گرنت. منونّی که سوخت

ود ا در همین رده بنشانی اق اح کب زین بود براب خاموش کردن آقش با کپسول آقش کارگر پمپ

حین ناگهان ار داخل باک موقورق ب زین نوران کرد ا کارگر آقش گرنت ا سوخت ا بر ا ر آن 

 جان سپرد. 



 
 
 
 

882 

  

 لیّّتع رابطة قطع در مقتول عمدی رفتار تأثیر به انگلیس و ایران هایدادگاه رویکرد

دادگاه نخسنین صاحب موقورگارب را به قنل غیرعم ب مـکوح کردق الی دیوان عالی کشور 

ن اح به خاموش کردبا این اسن لال که م نول به اخنیار خود ا حنّی ب ان درخواست منّهم اق 

ومیّت منّهم دربارة اا منصوّر نیستق مـک ةحریق کرده بود ا سرریّنّی که موجب ضمان شود ار ناحی

 (. 883: 8213اا به پرداخت دیه را موجهّ ن انست )بارگیرق 

در  9/7/8293-82 ةشمار ةهم  ینق هیئت عمومی دیوان عالی کشور در رأب اح ت رایّ

 : گویمی دی هبزهنهایی یع ی مرگ  ةاقوع حاد ه ا حصول ننیج در دی هبزهخصوص ن ش 

چ ان ه قنل خیئی باش  ا کسی که ارقکاب آن به اا نسرت داده ش ه هیچ گونه خلانی مرقکب »

 8...(«. )نش ه باش  ا اقوع قنل هم صرناً به لـاظ قخلّ  م نول باش ق ران  ه مسئول نروده ا 

 (.817: 8213)بارگیرق 

در ا ر غفلت منّهم ساخنمانی دچار  3«دالت علیه کاربو»کیفرب انگلیسق در دعواب در نظاح 

ه ک دی هبزهرنت. به سورب ش ق به نـوب که هر لـظه احنمال اقوع انفجارب در آن میآقش

  ا قوجّهی اارد شنشان بود هش ار داده ش ه بود که اارد ساخنمان نشودق الی اا با بییو آقش

ه نشان در اراد باب آقش سوخت. حکم دادگاه چ ین بود که رننار ارادب آقشهبر ا ر شعله

نشان علیّّت بین غفلت منّهم ا مرگ آقش ةگر مسن ل است ا رابیساخنمان مص اق علّت م اخله

 (.Halt and Honore, 2002: 327شود )قیع می

اب ده  قا بخواب . منّهم ار منّهم خواسنه بود چیزب به  دی هبزه 2«آر علیه ک  ب» ةدر پران 

 قرار داد ا اا یو ساعت پس ار قزریق دی هبزههایی پر ار هرائین را قهیّه کرد ا در اخنیار سرنگ

                                                   

با داشنن مهارت ا سرعت مجار ا میمئن اب که هر گاه ران  ه»ک  : م ررّ می 8263قانون مجارات اسلامی مصوبّ  194 ة. ماد8

ن لیهّ نراش  ا به کسی که حضورش در آن  ةا رعایت سایر م رّرات در حال حرکت است در حالی که قادر به ک نرل اسیل

در موارد  -یو ةمـل مجار نیستق ب ان ق صیر برخورد نمای ق ضمان م نفی ا در غیر این صورت ران  ه ضامن است. قرصر

ت ج ایت اب که ق صیر مرقکب علّع ح رعایت برخی ار م رّرات ران  گی قأ یرب در حاد ه ن اشنه باش  به گونهنوق هر گاه 

 .«حکم م  رج در این ماده در مورد اسایل ا ابزارآلات دیگر نیز جارب است -دا ةحاصله نراش ق ران  ه ضامن نیست. قرصر

2. State v. Carbo. 

3. R v. Kennedy, 1999. 
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قج ی نظرخواهی اسن لال کرد  ةمواد جان سپرد؛ منّهم به قنل غیرعم ب مـکوح ش . اا در مرحل

 ی نظر ش  نش ه است. دادگاه قجبوده با دی هبزهاب که سرب مرگ که مرقکب رننار غیرقانونی

ها را آماده کرده بوده ا در اخنیار درخواست اب را رد کرد ا م رّر داشت چون منّهم سرنگ

قرار داده ا اا نوراً آنها را اسنفاده کرده بودق مرقکب رننار غیرقانونی مساع ت یا قشویق  دی هبزه

 ةاسیل ن قل ّی ش  که قزریق به خود بهمنونّی به قزریق به خود ش ه است. به عرارت دیگرق چ ی

منونّی غیرقانونی بوده است ا منّهم در ارقکاب این جرح داراب مسئولیّت است. این رأب یو 

 Elliott andمشکل اساسی داشتق ریرا ه گاح قزریق مواد ح ی ناً هیچ جرمی ارقکاب نیاننه بود )

Quinn, 2000: 77-79 .) 

ع ال ش . در  8«آر علیه دیاس» ةار حکم بالا در پران  3998لارح به ذکر است که در سال 

رده آن را قزریق ک دی هبزهم  ارب هرائین به دیگرب داده بوده است ا « دیاس»این پران ه آقاب 

را به قنل غیرعم ب مـکوح کرد. « دیاس»ب اب دادگاه  ةبود ا سپس جان سپرده بود. در مرحل

در قزریق هرائین به خود مص اق یو  دی هبزهشت که رننار در قج ی نظرخواهی منّهم اظهار دا

ا  هرائین ةعلیّّت را میان رننار اا در قهیّه ا عرض ةآمیز ج ی  بوده است که رابیعمل م اخله

در »رأب اصلی چ ین اظهار داشت:  ةقاضی صادرک    3«لردکین»قیع کرده است.  دی هبزهمرگ 

است.  اب جرحخود جرح نیستق الرنه نگه ارب چ ین مادهح وق انگلیس عمل قزریق هرائین به 

قوان عمل قزریق هرائین به خود را به لـاظ جرح بودن صرف نگه ارب آن جرح ار ررنی نمی

ق نه در سایر قوانین 8678اسنفاده ار داراها مصوّب مهم آن است که نه در قانون سوء ةدانست. نکن

ب مم وعه به خود جرح نیست. ار لـاظ علیّنّیق رننارب که لا قزریق یو داراا نه در ح وق کامن

)اسکات( ش ه عرارت است ار نعل قزریق هرائین به خود ا نه صرف  دی هبزهموجب مرگ 

نگه ارب آن. ار سوب دیگر منونّی هم قرل ا هم بع  ار قزریق به خودق هرائین را در قصرفّ 

که  اارد است این است« دیاس»م مـکومیّت اب که بر حکداشنه است. یکی ار اشکالات اساسی

                                                   
1. R v. Dias, 2001. 

2. Lord Keen. 
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قیع ش ه استق چون رننار اا در  دی هبزهعمل خود  ةعلیّّت به اسیل ةار نظر این دادگاه رنجیر

قزریق مواد به خود عمل ارادب شخصی بالغ بوده است که آگاهانه اق اح کرده است )...( ب ابراینق 

 (.923-922: 8211)راهرب نسبق « شود ت میمـکومیّت قأیی ش نی نیست ا با قج ی نظر موان

گر به ع وان یو علتّ م اخله دی هبزهاین رأب با نظاح ح وقی ایران همخوانی داردق چ انکه 

ک  . اا مسئولیّت عامل بعی  را رنع می ةپذیر بوده است ا رننار عم ب ا آگاهانمسن ل سررنش

ص یا شخ دی هبزهخواه  - گرکلّی آن است که اگر عامل م اخله ةدر ح وق کیفرب ایران قاع 

 ر نخواه  عامل بعی  مسن ةبا اراده ا آگاهی مرادرت به اق اح کرده باش ق مسئولیّنی بر عه  - الث 

 (. 8263قانون مجارات اسلامی مصوّب  197 ةش . )براب مثال نو: ماد

آنکه شوهر همسرش را کنو رده بودق رن پس ار  8«دالت علیه پرسلر» ةهم  ینق در پران 

منرب  819 ةبا پسرش پیاده به ررف م زل خود که دا مایل دارقر بود حرکت کردق الی در ناصل

  ن ارد. اب در ا ر ااضاع راه ةم زل در ج گل راب رمین نشست ا گفت قا صرح قمایلی به ادام

ریرا رن ب ان ضرارت خود را در نامساع  جوبّ جان سپرد. شوهرش ار اقّهاح قنل قررئه ش ق 

داد که اب با ارّلاع کامل ج گل ا در معرض آن ااضاع قرار داده بود ا ااضاع ا احوال نشان می

ار اضعیّتق م زل را قرک کرده بود. اهمیتّ این امر در رأب دادگاه ق ها در این نکنه بود که 

د در معرض ااضاع نامساع  جوّب قوانست  ابت ک   که اق اح رن به قرک م زل ا قرار دادن خو

 (.74: 8263کاملاً ارادب بوده است )هارت ا هونرهق 

 برای فرار از خطر و خشونت ديدهبزهرفتار عمدی  .۱

ا ارقکاب بسرانع مسئولیّت عامل بعی  )سرب( نخواه  بود. چه دی هبزههمیشه ارادب بودن رننار 

ست. منّهم به اجود آم ه ا ةبراب بران رنت ار خیرب باش  که ار رننار االّیّ دی هبزهرننار عم ب 

هاب دا نظاح آن است که منّهم االّیّه به ع وان سرب اقوب در چ ین مواردب رایکرد قضات دادگاه

 ةمسئولیّت ا ننایج حاصل ار حاد ه را بر عه ه خواه  داشت. براب مثالق در پران  دی هبزهار 

                                                   

1. State v. preseler. 
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هیئت عمومی کیفرب دیوان عالی کشورق موضوع  83/1/8247-837 ةرأب اصرارب شمارم نهی به 

ق شود براب کم کردن سرعت ار پ ال قرمز اسنفاده ک  قریلی ناگزیر می ةار این قرار بود که ران  

امّا به علّت قکرار این کار قرمزها داغ کردن  ا اب ننوانست خودرا را نگه دارد ا آن را جهت 

اب ه ایت کرد. در این ه گاح شاگردش که بر ا ر این حرکت قرسی ه بود سوب قپه قوقّ  به

 ةخودش را ار خودرا به بیران پرقاب کرد ا کشنه ش . دادگاه ج ایی با این اسن لال که رابی

سرریّّت بین رننار ران  ه ا مرگ منونّی ار مجموع دلایل موجود در پران هق موقعیّت مـل ا ... 

 دی هزهبدق مرگ شاگرد را به ران  ه م نسب کرد. در ااقعق دادگاه ج ایی رننار عم ب شواحرار می

 ةل ران  ناپذیر قل ّی کرد ا به همین دلیمنّهم اجن اب ةرا براب بران رنت ار خیر ناشی ار رننار االّیّ

م دیوان هن ةمسئول مرگ قشخیص داد. امّا شعر دی هبزهقریلی را به ع وان سرب اقوب ار رننار 

عالی کشور با این اسن لال که ررق نظریةّ کاردان ن ّیق قریلی قرلاً داراب ن ص ا عیب ن ّی نروده 

ا عیب ن ّی حاصله در حین حرکت در سراشیری جاده به اجود آم ه است ا شرط احنیاط آن 

ن لیّه  ةبود که ران  ه به هر رری ی که ممکن باش  براب جلوگیرب ار اقوع خیرات احنمالی اسیل

احنیاری ا موجب مسئولیّت اا ن انست ا ران  ه بی ةرا نگه داردق اق اح به چ ین امرب را ار ناحی

 (. 328-329: 8211رأب دادگاه ج ایی را مخ اش قشخیص داد )چنر ع ررینق 

عرض دادگاه ج ایی م رّر داشت که با هم ةپس ار ن ض رأب در دیوان عالی کشورق شعر

 سرو در سراریرب ا مرگ کمو ةیتّ بین عمل منّهم در مورد ران  گی با دن سررّ ةاجود رابی

هم دیوان ن ةپران ه به شعر ةپذیر است. سپس با اعنراض منّهم ا پس ار اعادران  هق منّهم سررنش

ه کردنی قشخیص دادعالی کشورق موضوع براب هیئت عمومی اصرارب دیوان عالی کشور ررح

در پرقاب کردن خود ار خودرا را مص اق یو  دی هبزهدیوان رننار ش ؛ قضات هیئت عمومی 

علیّّت بین خیاهاب پیشین ران  ه ا مرگ اب قشخیص  ةگر مسن ل ا قارع رنجیرعلّت م اخله

خواه اارد استق ا چون قسمنی ار اعنراضات نرجامی منّهم نرجاح»)...( دادن  ا بیان داشن  : 

کاردان ن ّی به این شرح ))...( در مورد نوت کمو ران  هق  ةریّدادگاه ب اب ب ان قوجّه به نظ

( ا در حال حرکت بوده است )...( ةن لیّ ةاحنیاری اب به علتّ بیران پری ن ار اسیلعلّت آن بی
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ا ع ح رعایت مرالاقی یاحنیاری یا بیمزبور علتّ نوت به عمل ران  ه که در ا ر بی ةای که در نظریّ

ادث ش ه باش  م نسب نش ه استق مرادرت به ص ار حکم کردهق حکم مورد نظامات دالنی ح

(. به نظر 328-329: 8211)چنر ع ررینق « نرجاح ار این جهت مخ اش ا مخال  قانون است

نار ارادب ناپذیر بودن رنمهم یع ی اجن اب ةرأب اصرارب به این نکن ةرس  که قضات صادرک   می

ار خیرق که به درسنی ار سوب قضات دادگاه ج ایی مورد قوجّه جرح براب بران رنت  ةبزه ی 

 ان . قرار گرننه بودق النفات ن اشنه

 8611قانون کیفرب در سال  ةنویس لایـدر انگلیس اعضاب کمیسیون ح وقی در پیش

اب قل ّی خواه  ش  که )...( عمل اا یو قأ یر در صورقی کسی مسرّب اقوع ننیجه»ان : آارده

نش ه ا  بی یناپذیر در اقوع آن داشنه باش  )...( مگر آنکه )...( سرب دیگرب که پیشاغماض

. این نظر «کاملاً غیرمـنمل بوده ا به ق هایی براب ایجاد ننیجه کانی باش  در ماجرا م اخله ک  

پذیرننه ش . در این پران ه دخنرب براب  8«رابرقس»مرن ی بر معیارب است که در دعواب 

جلوگیرب ار قعرّض ج سی منّهم ار داخل یو خودراب در حال حرکت به بیران پری . در 

احرار  ان ق سرریّّتش نی بودهبی یدادگاه م رّر ش  که اگر اعمال دخنر به رور مع ولی پیش

یّت قیع سررّ ةنام نظره بوده باش ق رابی شود. امّا اگر پری ن اا ار خودرا رننارب احم انه ا یامی

 (. 821: 8278شود )کلارکسونق می

شودق گرچه پر مخارره استق الی ااک شی که موجب مرگش می دی هبزهگاه اق اح ارادب 

شود. در ش نی ا یا مع ول براب نرار ار خشونت قلم اد میبی یغریزبق ق انعیق اضیراربق پیش

 ةم ا ننیجمنّه ةعلیّّت میان خشونت االّیّ ةانگلیس بر آن است که رابی چ ین مواردب ب اب ح وق

ک  . جرح این رابیه را قیع نمی ةآمیز بزه ی برقرار است ا اق اح م اخله دی هبزهنهایی اارده بر 

ان  )راهرب ار خشونت بررسی ش ه 3«هاب نرارپران ه»ها عم قاً قـت ع وان این قریل پران ه

 (. 948 :8211نسبق 

                                                   
1. Roberts, 1971. 

2. Escape Cases.  
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سوحّ آپارقمانش رن انی کرده ا ار پذیرننن شوهرش  ةرنی خود را در رر  8«لوییس»در دعواب 

خوددارب کرده بود؛ اب م ّعی بود که همسرش در گذشنه علیه اا مرقکب رننارهاب 

کشی  ا ار جمله اا را به کشنن قه ی  آمیزب ش ه بود. شوهر نریادهاب قه ی آمیزب میخشونت

رن با ش ی ن ص اب شکسنن شیشه قرسی ه ا در ننیجه به بیران پری ه بود ا هر دا پایش  کرده بود.

شکسنه بودن . دادگاه م رّر کرد که اعمال شوهر موجب جراحت اب ش ه است ا این جراحت 

 3«آر علیه پینس»(. در دعواب 829-828: 8278خود رن ایجاد نش ه است )کلارکسونق  ةبه اسیل

کرد می در حالی که قلاش دی هبزهپذیرننه ش . در این پران هق  دی هبزهرننار  معیار مع ول بودن

ار دست منّهم نرار ک   لغزی  ا به دران رادخانه انناد ا کشنه ش . دادگاه هیئت م صفه را چ ین 

رد یا باعث ایجاد قشویش ا قرس ار یو خیر اگر منّهم به م نول ضربه می»راه مایی کرد: 

کردق انناد یا خود را پرت میبه رادخانه می دی هبزهش  ا به این جهت ع در ذهن اا میالوقوقریب

ت. داشدر آن ااضاع ضرارت نمی دی هبزهش ق حنّی اگر رننار منّهم به قنل عم ب مـکوح می

 (.Hart and Honore, 2002: 330« )امّا رننار اب اق امی مع ول براب نرار ار خیر بوده است

منّهم پس ار پایان مهمانی دخنرب را سوار  8678در سال  2«آر علیه رابرقس»اب در دعو

خودرا کرده ا در مسیر حرکت به اا پیش هاد راابط ج سی داده بود که با مخالفت دخنر رابرا 

راب ار خود دی هبزههایش کرده بود. ش . منّهم اا را قه ی  کرده ا شراع به چ گ ردن به لراس

 جسمانی مـکوح ش . ةیران پری ه ا مص اح ش ه بود؛ منّهم به جرح ایراد ص مدر حال حرکت ب

 دی هزهبقاضی هیئت م صفه را چ ین راه مایی کرده بود که اگر آن هیئت ی ین حاصل ک   که 

 ناچار به پری ن ار خودرا بوده استق بای  منّهم را مـکوح ک  . 

خشونت  هاب نرار اردر پران ه دی هبزهقصمیم آی  آن است که آیا پرسشی که در ای جا پیش می

بار شونتمنّهم ج ایی ا خ ةبای  م ی ی ا مع ول باش ؟ در نظاح کیفرب انگلیس هر گاه رننار االّیّ

رننار ااق  قابلیّت سررنش ةباش ق مان   قصمیم به قنل یا قجاار به ع  ق به دلیل بالا بودن درج

                                                   
1. Lewis, 1970. 

2. R v. Pitts, 1842. 

3. R v. Roberts. 
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ب به ع وان علتّ ناش نی باش ق با اکراه بیشنربی یهرچ   غیرع لاییق غیرمفی  یا پیش دی هبزهرننار 

ت قج ی نظرخواهی اظهار داش ةشود. در این پران ه منّهم در مرحلآمیز مسن ل پذیرننه میم اخله

ت ا ده اسآمیزب را که ارقراری علیّنّی با رننار منّهم ن ارد انجاح دااق اح م اخله دی هبزهکه 

 8«ونلرد اسنف س»ان . ص مات به علتّ همین کار خیرناک اا در بیران پری ن ار خودرا ایجاد ش ه

معیار مسئولیّت منّهم آن نیست که اا »)...( در ردّ قج ی نظرخواهی منّهم چ ین اسن لال کرد: 

رارت ن ارد ین ضبی ی کرده باش ق هم  در بیران پری ن ار خودرا را شخصاً پیش دی هبزهرننار 

 ةدر بیران پری ن ار خودرا اق امی مع ول بوده استق بلکه ضابی دی هبزهاحرار شود که عمل 

ور رریعی قه ی ات منّهم بوده است؟ آیا به ر ةننیج دی هبزهاصلی آن است که آیا بیران پری ن 

خواه   دی هزهبری ن ش نی بوده است که رننار منّهم م نهی به بیران پبی یمع ولی این امر پیش

ق ها در صورقی »)...( ک  : اا در ادامه چ ین اسن لال می(. Herring, 2004: 110-111)...(« )ش  

ه نه علیّتّ را قیع خواه  کردق چ انک ةکاملاً احم انه ا نام نظره بوده باش  رابی دی هبزهکه رننار 

ک  ق بلکه هیچ انسان مع ول دیگرب نیز قادر به بی ی نمیق ها منّهم به رور ااقعی آن را پیش

 (.Herring, 2004: 111)« بی ی آن در موقعیّت اب نیستپیش

شود آن است که معیار ا اسن لالات میراحه در آن اسن راط می« رابرقس» ةآن ه ار پران 

 دی هبزهاح  در بیران پری ن ار خودرا نیستق ریرا اق دی هبزهمسئولیّت منّهم مع ول بودن رننار 

ود که مسئولیّت منّهم این ب ةرس  ضابیآشکارا خیرناک ا غیرع لایی بود. در م ابلق به نظر می

ش نی نروده بی یش نی بوده است؟ ا اگر این رننار پیشبی یبه رننار منّهم پیش دی هبزهآیا ااک ش 

 شود.قیع می دی هبزهرننار  ةعلیّّت به ااسی ةباش ق رابی

ده  غیرمع ول است. چ ین رننارب براب حفظ نفس خود انجاح می دی هبزهرننارب که گاه 

ک  . براب مثالق در علیّتّ را قیع می ةدر صورت ع ح راال اراده ا اقوع در اضع منعارف رابی

یو سربار سفی  پوست اارد ااگن قیار مخنصّ سیاه پوسنان ش ه  3«آر علیه مو انرب» ةپران 

                                                   
1. Lord Stephenson 

2. R v. Macenry. 
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مورد ضرب ا جرح قرار داده بود. یکی ار سیاه پوسنان براب نرار ار مص اح ش ن خود ا آنان را 

را به بیران ار ااگن پرت کرده ا کشنه ش ه بود. دادگاه م رّر داشت که بیران پری ن ا مرگ اا 

 (. Hart and Honore, 2002: 332منّهم ن ارد ) ةاب با اق اح االّیّعملی مسن ل است ا هیچ رابیه

 ةعلیّّت میان خشونت منّهم ا ص م ةقرین معیار احرار رابیا در ح وق کیفرب ایرانق مهمامّ

در ه گاح نرار م نهی به ص مه یا نوت اعلاح ش ه است ا با نرض ارادب  دی هبزه ةنهایی راال اراد

ا در ت؛ ریرپذیر نیسشود ا عامل خشونت سررنشعلیّّت گسسنه می ةق رنجیردی هبزهبودن رننار 

اع  مادب علیّّت قو ةقرین معیار براب قیع رابین ه اسلامی ا به قرع آن نظاح کیفرب ایرانق مهم

عملی انجاح ده  که موجب انول  دی هبزهگرب مان   م اخله ةعلیّّت استق یع ی هر گاه ااسی

میز خود آلهنیراب علّی رننار عامل انسانی م  ّح بر ایجاد ص مه شودق به نـوب که این علّت م اخ

هایی ن ةعلیّّت میان عامل نخست ا ص م ةموجب اقوع آن شودق گرایش غالب به سمت قیع رابی

 8است.

خود گرچه در ااضاع ا شرایط سخت  ةبا اراد دی هبزهدر هر صورت در ح وق ایرانق هر گاه 

 ارد. ه بر اا ناب ک  ق منّهم مسئولینّی در قرال ص مات ااردا ناچارب اق اح به رننار پرمخارره

مسائل شخصی سوار خودرایی  ةخانمی براب گفنگو دربار 8214اب در سال براب مثالق در پران ه

خواه  اا را به مکانی بررد قا ار سوب ک   که میشود؛ پس ار مشاجرهق ران  ه به اب اعلاح میمی

داسنانش که قرلاً با آنان هماه گ کرده بود نسرت به اا عمل قجاار ج سی انجاح شود. به همین 

را نیز خود را ار خود دی هبزهخانم ده  ا م ظورق با ریاد کردن سرعت خودرا مسیرش را قغییر می

ورد در م»)...( چ ین است:  دی هبزهک  . رأب دادگاه در خصوص شکایت به بیران پرقاب می

ضرب ا جرح عم ب نظر به ای که قه ی ات منّهم ا قرس ناشی ار آن اراده ا اخنیار را ار شاکیه 

ه بیران پرت نموده است ا )...( با ع ایت سلب ن موده ا شاکیه با اخنیار ا اراده خود را ار خودرا ب

                                                   
م اااب جراحت قوسّط بزه ی ه ا ا ر علّی آن در رنع مسئولیتّ کیفرب مرقکب اصلی بر  ة. براب مثالق برخی ار ن ها دربار8

کش  م ااا نمای ق به رورب که اگر اا را مجراح ک  ق پس خودش آن را به داراب سمّی که به سرعت می»)...( این باارن : 

 (.377: 8213موسوب الخمی یق )ال)...(« باش  قنل به آن اسن اد پی ا ک  ق نه به جرحق در نفس قود نمی
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اکیه مراشر است ا در ما نـن نیه ش ةبه ای که در صورت اجنماع مسرّب ا مراشر مسئولیّت بر عه 

ب نسبق )راهر)...(« شود ن هی اق اح حکم به برائت صادر می ةمراشر بوده است ا با قوجّه به قاع 

8211 :947 .) 

هاب رایج در ح وق گرایی علّی در قضااتمادب ةه دلیل غلرشودق بهمانیور که ملاحظه می

علتّ  آمیزب به ع وانکیفرب ایرانق آمادگی قضات ایرانی براب ش اسایی هر ااقعه ا علّت م اخله

 علیّّتق بیش ار قضات انگلیسی است. ةقارع رنجیر

 ديدهبزهترک فعل  .۹
یشگیرب ار با اجود امکان پ دی هبزه  ا اگر رننار ناعل اصلی براب اقوع ننیجه ا مرگ کانی باش

أ یر بگذاردق آیا حاصله ق ةاسن ادب بین رننار منّهم ا ننیج ةقـ ّق ص مهق با قرک نعل خود بر رابی

 ر اسن شاق ک   قا در اشود؟ براب نمونهق شخصی شیر گار اقاق نردب را بار میعلیّتّ قیع می ةرابی

لی که م نول امکان ا قوانایی بر خراج ار اقاق یا بسنن گار ا خفگی ناشی ار آن بمیردق در حا

 دی هزهبمان  قا خفه شود یا ای که پس ار قیع دست شیر گار را داردق آگاهانه ا عام انه در خانه می

یر ش ةک  ؛ آیا بارک   در ا ر نعل منّهمق مص اح با اجود امکان درمان ار این کار خوددارب می

 هسن  ؟  دی هبزهگار یا جارح مسئول مرگ 

 علیّتّ را ن اردق ریرا قرک نعل ةقابلیّت قیع رابی دی هبزهاب معن  ن  که قرک نعل ع ّه

قوان  رننار منّهم را ار حالت یو علّت نعّال ا اساسی خارج سارد. هم  ینق قرک نمی دی هبزه

 ,Herringیّت را ن ارد )علّ ةنعل ار حیث مادب ناق  نیراب علیّنّی است؛ در ننیجه قوان قیع رنجیر

2004: 107 .) 

ان . صاحب جواهر در این ن هاب اسلامی این موضوع را در بـث قنل م ّنظر قرار داده

اگر پی بردیم کسی که به آقش ان اخنه ش ه است خودش نخواسنه ار آقش »گوی : خصوص می

 ک   ق ریرا اا با مان نش در آقش که کار دیگرببیران بیای ق در این صورت جانی را قصاص نمی

به آقش است خودکشی کرده استق لذا نعل کشنن م نسب به خود اا است ا به غیر ار ان اخنن 



   
   

 

   
944 

  

 1198 تابستان، وهفتمبیست، شماره فصلنامه پژوهش حقوق کیفری، سال هفتم

(. ار نظر شهی   انی اگر به کسی جرحی اارد ک    که به 11: 8263)نجفیق « جانی مربوط نیست

علیه معالجه نک   ا رخم سرایت ک   ا بمیردق جانی ضامن کردنی باش ق الی مج یٌآسانی معالجه

علیه در معالجه کوقاهی کرده استق با سرایت آن رخم مرده است ج یٌاستق ریرا اگرچه م

(. در قـریر الوسیله در این خصوص چ ین آم ه است: 318: 8268؛ شهی   انیق 19: 8263)نجفیق 

انگارب بیران نیای  نه قصاصی در صورقی که خود م نول ار آقش عم اً یا ار راب سهل»)...( 

ر علتّ قردی  د ةسپسق دربار«. باش ج ایت ان اخنن در آقش بر اا می ةقنلی ا دی ةاست ا نه دی

ار آقش ا داران امر بین مرگ در ا ر جراحات ناشی ار ان اخنن در آقش یا  دی هبزهع ح خراج 

  ا اگر حال اا معلوح نراش»)...( انگارب خود م نول در خراج چ ین بیان ش ه است: امن اع یا سهل

: 8213)الموسوب الخمی یق )...(« شود اب  ابت نمیباش ق نیز قصاص ا دیه ا هر دا امر مـنمل

373 .) 

نن شخص قفااقی بین ان اخ»)...( ان : هاب ن هی چ ین اسن راط کردهاب با بررسی این نظریهّع ّه

در آقش در صورقی که به راحنی امکان خراج ار آن را دارد الی عم اً یا ار راب ق صیر در آن 

علیه مان  ا رخم ردن در ح بّ که کش  ه نراش  ا ضرر بیشنر مسن   به عم  یا ق صیر مج یٌمی

علیه باش  اجود ن ارد. در هر دا حالت ذکرش ه ج ایت بیشنر مسن   به عم  یا ق صیر خود مج یٌ

ـاظ ه لحاصله قیع گردی ه است ا ب ةاسن اد بین رننار مرقکب ا ننیج ةاست ا ار این جهت رابی

قانون  127 ة؛ آنها براب قأیی  نظر خود به ماد«عرف قنل حاصله قابل اننساب به جانی نیست

 (. 72-64: 8269رادهق )کلاننرب ا قلی 8ک   اسن اد می 8263مجارات اسلامی مصوّب 

لی راشن در مسئولیّت علیّنّی منّهم اص دی هبزهقأ یر قرک نعل  ةقضایی ایران دربار ةموضع رایّ

ششم دیوان عالی کشورق  ةشعر 679931بایگانی  ةاب با شمارست. براب مثالق به حکایت پران هنی

ساله ار رریق شک جه در رن ان  41آباد به اقّهاح قنل عم ب نرراد چ   قن ار مأمورین اننظامی خرّح

                                                   
موارد مذکور در این نصل هر گاه ج ایت م ـصراً  ةدر کلّیّ»ک  : م رّر می 8263قانون مجارات اسلامی مصوبّ  127 ة. ماد8

علیه باش ق ضمان  ابت نیست. در مواردب که اصل ج ایت مسن   به عم  یا ق صیر مرقکب باش  مسن   به عم  ا یا ق صیر مج یٌ

 «. علیه باش ق مرقکب نسرت به مورد سرایت ضامن نیستن سرایت آن مسن   به عم  یا ق صیر مج یٌلک
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ن لاب ا ا نرسان ن اا به بیمارسنانق قـت قع یب کیفرب قرار گرنن  . در آغار دادسراب عمومی ا

گزارش باررسی نیراب اننظامی )...( ا »)...( با این اسن لال که:  8264آباد در سال شهرسنان خرحّ

اش  ا بسایر قرائن ا امارات قماماً حاکی ار ع ح دخالت ا قصور مشنکی ع هم در نوت نرراد می

نرب امات درمانی ا بساش مانع ار اق علّت نوت نارسایی قلری بوده ا الرنه خود منونّی ا خانواده

ق قرار م ع قع یب صادر کرد ا این قرار در دادگاه کیفرب یو اسنان )...(«ش ن ایشان گردی ن  

خواهی ار آنق دیوان عالی کشور آن را ن ض کرد ا این مرقره لرسنان قأیی  ش  ا پس ار نرجاح

گاه کیفرب یو پس ار انجاح رسی گی ا ص ار قرار جلب به دادرسی ا ررح پران ه در داد

اسنان لرسنانق این دادگاه به مـکومیّت برخی ار منّهمان به قنل غیرعم ب حکم صادر کرد. اکیل 

مرحوح نرراد به اقّهاح مشارکت در »)...( خواهی چ ین اظهار داشت: نرجاح ةمنّهمان در مرحل

موران به ..( مأسرقت دسنگیر ش ه بود ا نگه ارب اا در کلاننرب با دسنور م اح قضایی بود ).

مـض ارّلاع ار ناراحنی ب نی اا را به بیمارسنان شفا انن ال دادن ق لیکن اا ا نررن ش مانع اعزاح 

ان  )...( در ننیجه خود آن مرحوح ا نررن ش م صرّ در به بیمارسنان دالنی ا انجاح م ااا بوده

وان عالی کشور با ردّ سپسق هیئت دادرسان شعرة ششم دی)...(«. ممانعت ار درمان بودن  ا 

خواسنه را ابراح کرد. در این رأب قضات دیوان خواهی منّهمان ا اکیل آنانق رأب نرجاحنرجاح

عالی کشور بر خلاف رایکرد غالب مراجع کیفرب ا ن ه اسلامی که در خصوص هر عامل 

لیّه ا یا رّب ااّآمیزب که در قـ ّق ص مه ن شی علّینّی دارد به کاهش ح اد مسئولیّت مسم اخله

ارع ار م ااا را ق دی هبزهحنّی رنع مسئولیّت اا نظر دارن ق با ردّ اسن لال اکیل منّهمانق امن اع 

 ان . علیّّت قل ّی نکرده ةرنجیر

 ار اقوع مرگ جلوگیرب نک   ا با قرک دی هبزهدر نظاح قضایی انگلیس در مورد ای که اگر 

صورقی که احرار شود جرح اارده قوسّط منّهم قا رمان نوت  نعل به آن نرصت اقوع ده  ا یا در

لیّّت قل ّی ع ةقارع رنجیر دی هبزهیکی ار علل اساسی ا نعّال مرگ بوده استق قرک نعل  دی هبزه

دادگاه  8«آر علیه دیر» ةشود ا اصل بر مسئولیّت منّهم است. در این خصوصق در پران نمی

                                                   
1. R v. Dear, 1996. 
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رننار منّهم ه ور علّت مؤ رّ ا اساسی مرگ باش ق به موجب قانونق قج ی نظر اعلاح کرد که اگر 

منّهم سرب مرگ ش ه است. در این پران ه ماجرا ار این قرار بود که دخنر منّهم به اا گفت که 

ا ج سی را چ  ین بار ب ةمورد آرار ج سی قرار گرننه است. با ش ی ن این خررق منّهم آرارده  

ر بع  نوت کرد. دادگاه نخسنین منّهم را به قنل عم ب مـکوح کرد. منّهم دا را دی هبزهچاقو رد. 

در قج ی نظرخواهی نسرت به مـکومیّت به قنل عم  چ ین اسن لال کرد که اب علّت مرگ 

خودش موجب مرگ ش ه استق ریرا اا ار رریق شکاننن ا  دی هبزهنروده است ا م ّعی ش  که 

ها ا عراقش موجب مرگش ش ه یا با خوددارب ار بسنن رخمقر کردن جراحات االّیّه ا عمیق

است ا در ح ی ت خودکشی کرده است. دادگاه قج ی نظر قج ی نظرخواهی اا را با این 

 Elliott andان  رد کرد )هاب اارده به منونّی علّت مؤ رّ ا اساسی مرگ بودهاسن لال که ص مه

Quinn, 2000: 44سان این دادگاه جراحات اارده قوسّط منّهم با (. در ااقعق ار دی گاه دادر

 ان . این دادرسانقهم  ان قا رمان مرگ علتّ نعّال ا اساسی مرگ بوده دی هبزهاجود قرک نعل 

یان رننار علیّّت م ةق بر ب اب رابیدی هبزهگر دیگرق یع ی قرک نعل با اجود ح اث عامل م اخله

 نهایی قأکی  داشن  .  ةمنّهم ا ص م

قرین دعااب مرقرط با قرک نعل در نظاح که یکی ار معراف 8ق«آر علیه بلو» ینق در دعواب هم 

 دی هبزهرا با چاقو مجراح کرد.  3)خانم ژاکلین ااده ( دی هبزه« بلو»قضایی انگلیس استق آقاب 

به بیمارسنان انن ال یانت ا پزشکان قشخیص دادن  براب نجات جان اا قزریق خون ضرارب استق 

امن اع ار قزریق خونق اب در  ةبود. در ننیجهق به ااسی 2شاه ان یهوه ةار اعضاب نرق دی هبزهالی 

ا ر جراحات اارده نوت کرد. منّهم در دادگاه ب اب به قنل غیرعم ب مـکوح ش  )مـکومیّت 

پذیرش ار  دی هزهبقخفی  یاننه بودق نه به سرب امن اع  دی هبزهاا به سرب قـریو در ا ر رننار 

 ةار قزریق خون رنجیر دی هبزهانن ال خون(. منّهم ار رأب دادگاه با این اسن لال که خوددارب 

                                                   
1. R v. Blaue, 1957. 
2. Jacolgn Woodhead 

3. Jehovah's withness  
 اب ار مسیـیّت است که پیراان آن معن  ن  قزریق خون به اعضاب این نرقه مم وع است.نرقه
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علیّّت را ار هم گسسنه است درخواست قج ی نظرخواهی کردق الی دادگاه قج ی نظر 

  یاباش را همانیور که میدی هبزهدرخواست اا را رد کرد ا چ ین م رّر داشت که منّهم بای  

ر را که ب دی هبزه(. در ااقعق دادگاه قج ی نظر قرک نعل Elliot and Quinn, 2000: 44ذیرد )بپ

 . علیّتّ باش  نپذیرنت ةگر که قادر به قیع رابیمر اب ع ای ش بود به ع وان عاملی م اخله

 دی هزهبشایان ذکر است که در این پران ه شواه  پزشکی دلالت بر این امر داشن   که اگر به 

ق دی هزهبمان . امّا قضات انگلیسی غالراً بر این باارن  که قرک نعل ش ق اا رن ه میخون قزریق می

حنّی با نرض داشنن آ ار علّی در قـ ّق ص مهق قارع رنجیرة علیّّت نخواه  بود. دا قن ار 

ی لنویس  گان ا اسنادان دانشگاه آکسفورد معن  ن  که رأب دادگاه قج ی نظر صـیح استق ا

(. آنها چ ین اسن لال 831-834: 8263ک   ه نیست )هارت ا هونرهق اسن لال میراحه در آن قانع

( قا رمان ریزباب که منّهم آغار کرده بوده است )خوناین ااقعیّت که نرآی   نیزیکی»ان : کرده

زشو به ا پدرخواست انن ال خون کرده بود  دی هبزهمرگ اسنمرار داشنه بود قارع نیست. اگر 

نوت   هدیبزهکرد که قرجیح داده بود به بارب گل  بپردارد ا این دلیل ار انجاح آن امن اع می

می ان یانتق اماّ با ارمرگ ادامه می ةریزب قا لـظکردق قکلی  چه بود؟ در این حالت نیز خونمی

قوانیم   ینق میش اات پزشو بوده استق نه جرح االّیّه. هم ةقوان گفت که مرگ در ننیجمی

ب ان پرداخنن به ای که آیا یو اعن اد مذهری خاص م ی ی است یا نهق قضاات ک یم که آیا 

ار قرول درمان امرب منعارف است؟ همان   این پران هق مسئله این نیست که آیا  دی هبزهامن اع 

قوان ار کسی یآیا ماعن اد به اشنراه بودن انن ال خون مع ول است یا نهق بلکه پرسش این است که 

اش دست بردارد؟ که حیاقش در معرض خیر است اننظار داشت که ار باار مسنـکم مذهری

پاسخ به نـو ی ین بای  م فی باش . ب ان قردی ق رک ی ار سیاست ق  ی ی در چ ین 

ان کی براب اعن ادات قائل باش ق ممکن  اب هم که اررشهایی ن ش دارد. در جامعهگیربقصمیم

اب منفاات دست یابیم. امّا پرسشی که بای  به آن پاسخ دهیم این است که آیا قصمیم است به ننیجه

همانیور که در این پران ه  -به امن اع ار درمانق انزان بر ای که با اقوف کامل ا آگاهی است 

 ةت در جامعاداآراد اقخّاذ شود؟ با ع ایت به اررش بالایی که موضوع اعن  ةبای  با اراد -چ ین بود 
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اب که ب ان قمایل دارد آراد استق امّا اگر خود با اجود ای که در قرول هر ع ی ه دی هبزهما داردق 

یردق دیگر گرا در موقعینّی یاب  که در نرض پایر  ب به ع ای ش حیاقش در معرض خیر قرار می

 «. نه نروده استآراد نخواه  بود. ب ابراینق امن اع اا ار انن ال خون اق امی آرادا

« بلو» ةن قرین مر ا در قوجیه رأب پراک   هاین نویس  گان بر این باارن  که این اسن لال قانع

یاب  ه میبای  آن را همانیور ک»چیزب است که منّهم  ةبه مثاب دی هبزهاست ا اشاره به ای که اعن اد 

 ریزب چ  ان پذیرنن ی نیست.ق مان   قمایل به خون«بپذیرد

نشست ا سپس به اا  دی هبزهمنّهم در کمین  8«آر علیه هولان » ةاب دیگرق در پران در نمونه

ار ش  ا یکی ار انگشنان اا را به ش تّ بری . جرّاح به اا قوصیه کرد که بای  انگشنش را حمله

ن اد  به قیع انگشت رضایت دی هبزهقیع ک   االّا در معرض خیر بزرگی قرار خواه  گرنتق اماّ 

ا انگشت دچار عفونت ش  ا در نهایت سرب مرگ اب ش . دادگاه در قوصیه به هیئت م صفه 

قهاجم اصلی ار ررف منّهم بوده است؛ منّهم مرقکب قنل عم ب  ةم رّر داشت که مرگ ننیج

: 8263رهق رت ا هونعلیّّت نرود )ها ةار قیع انگشت قادر به قیع رابی دی هبزهش اخنه ش  ا امن اع 

833.) 

ار اعمال مراقرت م اسب ا به بیان  دی هبزهدر نظاح کیفرب انگلیس حنّی ه گاح خوددارب 

ر رعایت را د دی هبزهها قمایلی ن ارن  که قصور ار خود دادگاه دی هبزهدیگر ع ح مراقرت م اسب 

ا ق حنّی اگر این قصور مرگ رعلیّّت ب ان   ةهاب لارح در راسناب سلامت خود نانی رابیاحنیاط

 پزشکانش ةقـت درمان بودق الی برخلاف قوصی دی هبزه 3«لوب» ةقسریع کرده باش . در پران 

بیمارسنان را به م ّت چهار ساعت قرک کرد. دادگاه اعلاح داشت که هیچ م رکی دالّ بر ای که 

ود ن ارد اشنه باش  اجغیرت اا به مرگش کمو کرده باش  یا بر احنمال بهرودب اا قأ یر گذ

 (.838: 8263)هارت ا هونرهق 

                                                   
1. R v. Holland 

2. Levy, 1949. 
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 نتيجه

هاب علّی رایج در ح وق کیفرب نسری هسن   ا نه ق ها ار یو نظاح قضایی به نظاح قضاات .9

قضایی دیگر منفاات هسن  ق بلکه ار یو مرجع قضایی به مرجع قضایی دیگر در نظاح کیفرب 

 ک   . رسی گی ا دادرسی نرق می یو کشور ا حنّی در یو پران ه در مراحل مخنل 

خواه شتتتخص  الث یا  -گر کلّی آن استتتت که عامل م اخله ةدر نظتاح کیفرب ایرانق قتاع    .4

 ر عامل بعی  مستتتن ةاگر آگتاهانه ا عام انه مرادرت به اق اح ک  ق مستتتئولینّی بر عه   - دیت ه بزه

هاب رایج در نظاح کیفرب ایرانق آمادگی گرایی علّی در قضتتااتمادب ةشتتود ا به دلیل غلرنمی

لّیّت ع ةآمیزب به ع وان علّت قارع رنجیرمراجع قضتایی براب شت اسایی هر ااقعه ا علّت م اخله  

 بیش ار مراجع قضایی انگلیس است. 

گاه  هر -گرچه پر مخارره  -شود موجب مرگش می دی هبزهدر مواردب که رننار ارادب  .3

ااک شی غریزبق ق انعیق اضیرارب ا یا مع ول براب نرار ار خشونت باش ق ب اب نظاح کیفرب 

ت ا اق اح برقرار اس دی هبزهمنّهم ا مرگ  ةعلیّّت میان خشونت االّیّ ةانگلیس بر آن است که رابی

حرار را براب ا قرین معیارک  . الی نظاح کیفرب ایران مهمآمیز اا این رابیه را قیع نمیم اخله

 در ه گاح نرار م نهی به مرگ دی هبزه ةنهایی راال اراد ةعلیّّت بین خشونت منّهم ا ص م ةرابی

 عامل قرس ا خشونت قائل نیست.  ةدان  ا در نرض اجود ارادهق ضمان ا مسئولیّنی را بر عه می

علّی بین  ةابینظاح کیفرب انگلیس بر خلاف نظاح کیفرب ایران در صتتتورت قردی  در ب اب ر .2

لی ا قرب به ب اب آ ار علّی اعمال مرقکب اصق پایر  ب راسخدی هبزهرننار مرقکب ا قرک نعل 

مستتتئولیّت کیفرب اا داردق در حالی که گرایش غالب در نظاح کیفرب ایران کاهش مستتتئولیّت  

 مرقکب اصلی ا یا حنّی رنع مسئولیّت کیفرب اا است. 

غیرعمت ب بوده بتاشتتت ق ح وق کیفرب براب شتتت استتتایی رننار     هر گتاه رننتار ابنت ایی منّهم     .0

نرب علیّّت آمادگی بیشتت ةبه ع وان یو علّت جانشتتین مستتن ل ا قارع رنجیر دی هبزهآمیز م اخله

 بار باشت ق مان   قصمیم به قنلق قجاار منّهم اق امی ج ایی ا خشتونت  ةدارد. امّا هر گاه رننار االّیّ

 دی هزهبقابلیّت سررنش رننار منّهمق رننار  ةاردب به دلیل بالا بودن درجبه ع   ا ...ق در چ ین مو
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ر ا نظاح ناشت نی باش ق نظاح قضایی انگلیس با اکراه بیشن بی یهرچ   غیرع لاییق غیرمفی  یا پیش

 رن .پذیعلیّّت می ةرا به ع وان قارع رنجیر دی هبزهقضایی ایران با رغرت بیشنر رننار 
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 منابع

 فارسی  

آراب اح ت (. 8261اح ت رایّه ا نشر مذاکرات هیئت عمومی دیوان عالی کشور. ) ةادار −
کلّ  ة. ج سوحّق چاپ االّق قهرانق اننشارات ادارب هیئت عمومی دیوان عالی کشورةرایّ

 اح ت رایّه.

یاب عم  ا خق شره هاب دیوان عالی کشور در امور قنل عم اسن راط(. 8213باریگرق ی الله. ) −

 . چاپ االّق قهرانق اننشارات نرداسی. مـض

حسین نجفی ابرن آبادبق چاپ االّق قهرانق علی ة. قرجمجرح ش اسی(. 8279پیکاق ژرژ. ) −

 اننشارات دانشگاه شهی  بهشنی. 

ق چاپ االّ. قهرانق 8213قا  8248قضایی ار سال  ةرایّ ةگزی (. 8211چنر ع ررینق غلاح رضا. ) −

 اننشارات گل مریم درخشان. 

اس الله لیفیق چاپ دهمق قهرانق  ة. قرجمشرح لمعه(. 8268ال ین بن علی(. )شهی   انی. )رین −

 اننشارات مج . 

ق . چاپ االّعلیّّت در ح وق کیفرب ایران ا انگلسنان ةرابی(. 8211راهرب نسبق سی  یزدالله. ) −

 ادگسنر. اننشارات د ةقهرانق مؤسسّ

حسین  ة. قرجمقـلیل مرانی ح وق جزا(. 8278کلارکسونق کریسنونر اح. اب. ) −

 میرمـمّ صادقیق قهرانق اننشارات معاانت جهاد دانشگاهی دانشگاه شهی  بهشنی. 

. «اسن اد قنل عم ب ةن ش رننار م نول در رابی(. »8269کلاننربق کیومرثق قلی رادهق بهرار. ) −

 . 72-64ل پ جمق شماره نوردهمق ص ق ساپژاهش ح وق کیفرب

. هاب قوانین ا م رّراتق جرایم ا مجاراتمجموعه (.8263معاانت ح وقی ریاست جمهورب. ) −

 ج االّق چاپ دهمق قهرانق چاپ معاانت ق اینق ق  یح ا اننشار قوانین ا م رّرات. 

یق ج چهارحق قمق دننر علی اسلام ة. قرجمقـریر الوسیله(. 8213الموسوب الخمی یق راح الله. ) −

 قم.  ةعلمیّ ةم رسین حور ةاننشارات اسلامی اابسنه به جامع
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ق 34ا  32 ةشمار«. اق اح اق  میراث جاای ان ةقاع (. »8271موسوبق بج وردبق سی  مـم . ) −

 . 888-886صص 

رادهق چاپ االّق قهرانق اکرر نایب ة. قرجمجواهر الکلاحق قصاص(. 8263نجفیق مـم حسن. ) −

 اننشارات خرس  ب. 

ن حسی ةق قرجمسرریّّت در ح وقق )ح وق کیفرب((. 8263هارتق اچ. ال. اب ا هونورهق قونی. ) −

 نیاق چاپ داحّق قهرانق اننشارات میزان.آقایی
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